滋 栄 士 第 42 号

  令和５年 ８月 18 日

栄養士会員各位

関係者  各位

公益社団法人滋賀県栄養士会

  会長 澤谷 久枝

（公印省略）

研 究 教 育 事 業 部

部長 中村 富予

（公印省略）

令和 5 年度 研究教育事業部第 1 回研修会の開催について

拝啓

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動にご協力いただきありが

とうございます。

 さて、このたびは標記研修会を下記のとおり、対面方式にて開催いたします。ご多用中とは存

じますが、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

演 題：「超高齢社会における摂食・嚥下障害の課題と取り組み」

講 師：龍谷大学農学部食品栄養学科 講師 矢野 真友美 先生

（概要）超高齢化社会を迎えた日本では、健康寿命の延伸が課題です。健康寿命に大きくかか

わる要因の一つとして、摂食嚥下障害があります。高齢者では、加齢に伴う心身の機能低下や

栄養障害に加えて複数の疾患を合併していることが多く、摂食嚥下障害をきたしやすい特徴が

あります。「食べること」は栄養を摂取するのみならず、その人らしく生きるための本質であり、

摂食嚥下障害の予防や治療は今後ますます重要となります。本講演では、摂食嚥下障害の現状

と課題を整理し、予防や治療における取り組みを紹介します。

１．会場・日時

  龍谷大学 9号館 1F 栄養教育実習室

   日時：令和 5年 9月 27日（水） 19時 00分 〜 20時 00分

 （滋賀県大津市瀬田大江町横谷 1−5）

２．参加費

   栄養士会会員：無料

   非会員：3,000 円（但し、滋賀県内栄養士・管理栄養士養成課程の学生は無料）

   （振込先）

滋賀銀行守山支店（普通）357913 公益社団法人滋賀県栄養士会会長 澤谷久枝

    ゆうちょ銀行 01090-8-46727 公益社団法人滋賀県栄養士会

    ※令和 5 年 9 月 13 日（水）までにお振り込みください。

３．申込方法

   別紙申込書に必要事項をご記入の上、滋賀県栄養士会事務局まで FAX（077-558-6617）ま

たはメール（info@shiga-ad.or.jp）にてお申し込みください。

 締切：令和 5 年 9 月 13 日（水）

４．主催 公益社団法人滋賀県栄養士会研究教育事業部

５．その他

   お車で来られる方は龍谷大学の駐車場を利用ください（無料）。

以上

mailto:info@shiga-ad.or.jp

滋 栄 士 第 42 号

令和 5 年８月 18 日

施設長各位

公益社団法人滋賀県栄養士会

  会長 澤谷 久枝

（公印省略）

 研 究 教 育 事 業 部

部長 中村 富予

（公印省略）

令和 5 年度 研究教育事業部第 1 回研修会の開催について

拝啓

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動にご協力いただきありが

とうございます。

 さて、このたびは標記研修会を下記のとおり、対面方式にて開催いたします。ご多用中とは存

じますが、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

演 題：「超高齢社会における摂食・嚥下障害の課題と取り組み」

講 師：龍谷大学農学部食品栄養学科 講師 矢野 真友美 先生

（概要）超高齢化社会を迎えた日本では、健康寿命の延伸が課題です。健康寿命に大きくかか

わる要因の一つとして、摂食嚥下障害があります。高齢者では、加齢に伴う心身の機能低下や

栄養障害に加えて複数の疾患を合併していることが多く、摂食嚥下障害をきたしやすい特徴が

あります。「食べること」は栄養を摂取するのみならず、その人らしく生きるための本質であり、

摂食嚥下障害の予防や治療は今後ますます重要となります。本講演では、摂食嚥下障害の現状

と課題を整理し、予防や治療における取り組みを紹介します。

１．会場・日時

  龍谷大学 9号館 1F 栄養教育実習室

   日時：令和 5年 9月 27日（水） 19時 00分 〜 20時 00分

 （滋賀県大津市瀬田大江町横谷 1−5）

２．参加費

   栄養士会会員：無料

   非会員：3,000 円（但し、滋賀県内栄養士・管理栄養士養成課程の学生は無料）

   （振込先）

滋賀銀行守山支店（普通）357913 公益社団法人滋賀県栄養士会会長 澤谷久枝

    ゆうちょ銀行 01090-8-46727 公益社団法人滋賀県栄養士会

    ※令和 5 年 9 月 19 日（火）までにお振り込みください。

３．申込方法

   別紙申込書に必要事項をご記入の上、滋賀県栄養士会事務局まで FAX（077-558-6617）ま

たはメール（info@shiga-ad.or.jp）にてお申し込みください。

 締切：令和 5 年 9 月 13 日（水）

４．主催 公益社団法人滋賀県栄養士会研究教育事業部

５．その他

   お車で来られる方は龍谷大学の駐車場を利用ください（無料）。

以上

mailto:info@shiga-ad.or.jp

「令和５年度 研究教育事業部第 1 回研修会」

参加申込書

・該当するものに〇を入れ、必要事項をご記入ください。

区分 会員  ・  非会員 ・ 学生

氏名

連絡先

（必ずご記入ください。）

TEL：

Mail：

事業部
・研究教育   ・医療   ・学校健康教育  ・勤労者支援

・公衆衛生     ・地域活動      ・福祉

FAX：０７７−５５８−６６１７

申し込み締め切り：令和 5 年 9 月 13 日（水）